Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J.87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

ATA DE ABERTURA, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

Aos Quinze dias do mês de Fevereiro do ano de Dois Mil e Vinte e Um no endereço sito a Praça Tancredo
Neves, cidade de Alpestre, reuniu-se, a partir das 09:00 horas, a comissão incumbida de dirigir e julgar o Procedimento
Licitatório da Chamada Pública/PNAE na 01/2021, a fim de realizar a abertura, Julgamento e a Classificação das
propostas dos licitantes habilitados ao certame.

Abertos os trabalhos e após verificado por todos que as propostas permaneceram indevassadas, nos mesmos
invólucros lacrados e rubricados em que foram entregues, o presidente da Comissão passou a abri-los, que devidamente
rubricadas pelos membros da Comissão, passaram a fazer parte dos autos do processo.

F b doram a ertos os enve opes conten o as propostas das segumtes empresas:
Nome da Empresa

CECAFES - COOP. CENTRAL DE COMERC. DA AGRICULT. FA
COOP MISTA DE PROD AGROINDUST FAMILIAR DE ALPESTRE
COOPERATIVA DE PRODUTORES DE UVA E DERIVADOS DE AM
SUCOS MONEGAT LTDA

As propostas das empresas licitantes foram as seguintes:

Considerando as cotações de cada concorrente, o critério de julgamento e o limite de preços estabelecido no
Edital, foi concluído seguinte:

P t CI ·fi dropos as aSSl lca as:
NOME

CECAFES - COOP. CENTRAL DE COMERe. DA AGRICULT. FAMILIAR
COOP MISTA DE PROD AGROINDUST FAMILIAR DE ALPESTRE EXTREMO NORTE
COOPERATIVA DE PRODUTORES DE UVA E DERIVADOS DE AMETISTA DO SUL LTDA
SUCOS MONEGAT LTDA

No item 26 ocorreu empate de valores e foi aplicado a cláusula 6 do edital para o desempate, sendo
desempatado através da cláusula 6.4.

6.4. No caso de empate entre grupos formais, terão prioridade organizações com maior porcentagem
de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de sócios, conforme DAP
Jurídica.

r
Item Produto Unidade Valor Unitário

26 SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS CONFROME A SAFRA (SABORES L 12,50000
AJ3AXI, MORANGO, LARANJA, UVA) DE POLPA DE FRUTA, SEM
~IÇÃO DE CO~TES OU AROMAS ARTI,FICIAIS, COM
CONCENTRAÇAO PARA 6 A 8 PARTES DE AGUA, ADOçADO,
PREPARADO POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO,
~Ao FERMENTADO, DE COR, AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS
DA FRUTA, SUBMETIDO A TRATAMENTO QUE ASSEGURE SUA
CONSERVAÇÃO E APESENTAÇÃO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO,
EMBALAGEM DE GARRAFA PET OU DE VIDRO DE ACORDO COM A
REGULAMENTAÇÃO DE EMBALAGENS E ROTULAGEM, DEVE
iAPRESENT AR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE
No MÍNIMO 12 MESES
Empresa

COOPERATIVA DE PRODUTORES DE UVA E DERIVADOS DE AMETISTA DO Vencedora
SULLTDA
SUCOS MONEGAT LTDA \

tJj ;1

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J.87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

P t V dropos as ence oras:
Empresa: CECAFES - COOP. CENTRAL DE COMERe. DA AGRICULT. FA - 75910
Item Qtde. Unido Produto ValorUnit. Valor Tota

3 100,OC KG !Açúcar mascavo, 1° qualidade, isento de matéria 9,90000 990,00
estranha, fungos, parasitas, livre de umidade, em
embalagem plástica transparente de 1 KG.

1" 500,OC KG MANDIOCA TIPO BRANCA OU AMARELA, DE 1° 4,99000 2.495,00
QUALIDADE, PARA CONSUMO HUMANO,
RAIZES GRANDES, NO GRAU NORMAL DE
EVOLUÇÃO, TAMANHO UNIFORME, FRESCA,
SEM CASCA INTEIRA, SEM RUPTURAS OU
DEFEITOS, NÃO FIBROSA, LIVRE DE TERRA E
CORPOS ESTRANHOS.

19 40,OC KG MELADO DE CANA, BATIDO DE P QUALIDADE, 13,98000 559,2C
EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM
TAMPA DE LACRE, CONSTAR DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA
DE 12 MESES, embalagem de 1Kg

Total Geral 4.044,2~

Empresa: COOP MISTA DE PROD AGROINDUST FAMILIAR DE ALPESTRE - 49700
Item Qtde. Unido Produto Valor Unit. Valor Tota

1 220,OC UN Abacaxi in natura tamanho médio, 10 qualidade, com 6,50000 1.430,OC
casca sã, sem sinais de rupturas ou machucados, grau
de amadurecimento ideal para consumo

2 100,OC KG Abóbora, do tipo abobrinha, de primeira qualidade, 3,50000 350,OC
tamanho médio, intactas, com casca sã, sem rupturas

4 200,OC UN AlFACE, P QUALIDADE 3,00000 600,OC
5 15,OC KG AlHO 24,99000 374,85
6 2.000,OC KG Banana caturra, grau médio de amadurecimento, em 3,50000 7.000,OC

boas condições de consumo, acondicionadas em caixas.
7 400,OC KG BATATA DOCE 1° QUALIDADE, TAMANHO 3,00000 1.200,OC

MEDIO, NOVA, IN NATURA
8 400,OC KG BATATA INGLESA, 1° QUALIDADE, TAMANHO 3,99000 1.596,OC

MEDIO, NOVA, UNIFORME, INTACT A, FIRME E
BEM DESENVOLVIDA, SEM RUPTURAS, OU
DEFEITOS, LIMPA E SEM TERRA.

9 1.000,00 KG BERGAMOTA, MADURA EM BOAS CONDIÇÕES 2,45000 2.450,OC
DE CONSUMO SEM RUPTURAS, LIVRES DE
AGROTÓXICOS ACONDICIONADAS EM CAIXAS

10 70,00 UN BROCOLIS IN NATURA 4,99000 349,3C
11 1.000,00 KG CAQUI DE 1° QUALIDADE, TAMANHO E GRAU 4,99000 4.990,OC

DE AMADURECIMENTO MEDIO, SEM RUPTURA
12 700,OC KG CEBOLA, DE 1° QUALIDADE, SEM RESTIA, 2,99000 2.093,OC

SECA, NOVA, TAMANHO MEDIO, COM CASCA
SÃ, SEM RUPTURAS.

13 400,00 KG CENOURA IN NATURA, FRESCA, BOA 3,99000 1.596,OC
QUALIDADE, FIRME, SEM FOLHAS, LIMPA, SEM
SINTOMAS DE MURCHA, TAMANHO MÉDIO,
SEM RUPTURAS

14 70,00 UN COUVE FLOR (IN NATURA) 4,99000 349,30
15 800,00 KG FEIJAO PRETO, TIPO 1, NOVO, GRÃOS 7,90000 6.320,00

INTEIROS, LISOS,ISENTOS DE MATERIA
TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS,

g)dVRE DE UMIDADE, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE DE 01

*(y f

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J.87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

KG
16 300,OC KG LARANJA PARA SUCO, 10QUALIDADE, GRAU 1,50000 450,OC

MEDI O DE AMADURECIMENTO, SEM BATIDAS,
TAMANHO GRANDE, EMBALADAS EM SACOS
DE POLIETILENO COM INDICAÇÃO DE PESO.

20 700,OC KG MELANCIA FRESCA ,FRUTOS COM 70 A 80% DE 1,50000 1.050,OC
MATURAÇÀO CLIMATIZADA, COM ASPECTO,
COR E CHEIRO S SABOR PRÓPRIO, COM POLPA
FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDO, ISENTA DE ENFERMIDADES,
SEM DANOS FISICOSE MECÃNICOS ORIUNDOS
DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA
RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES, (TAMANHO APROXIMADO 10
KG.)

21 70,OC KG MILHO PARA PIPOCA COLONIAL, embalagem de 7,00000 490,OC
1Kg

22 230,OC KG MORANGA CABOTIA, 10QUALIDADE, 2,40000 552,OC
TAMANHO MEDIO, INTACTAS, CASCA DURA, E
SÃ, SEM RUPTURAS.

23 300,00 KG PEPINO IN NATURA SEM RUPTURA EM BOM 3,25000 975,OC
ESTADO DE CONSERVAÇÃO

24 60,00 KG PIMENTÃO DOCE GRANDENERDE (IN 6,00000 360,OC
NATURA)

25 300,00 UN REPOLHO VERDE, DE 10 QUALIDADE, LIMPO 3,99000 1.197,OC
NOVO, COM TAMANHO MÉDIO

27 700,00 KG TOMATE, 10QUALIDADE, GRAU MEDI O DE 4,90000 3.430,OC
AMADURECIMENTO, TIPO PAULISTA,
TAMANHO MEDIO, COM CASCA SÃ, SEM
RUPTURAS.

28 60,00 KG VAGEM IN_NATURA, FRESCA, TAMANHO E 7,70000 462,OC
COLORAÇAO UNIFORME FIRME E COMPACTA,
LIVRE DE RESIDUOS DE FERTILIZANTES,
ISENTA DE ENFERMIDADES, COLHEITA
RECENTE SEM DANOS FÍSICOS E MECÃNICOS

29 400,00 KG BETERRABA, DE 10 QUALIDADE, SEM RESTIA, 3,90000 1.560,OC
SECA, NOVA, FIRME SEM FOLHAS, SEM
SINTOMAS DE MURCHA, COR VERMELHO
INTENSO, TAMANHO MEDIO, SEM RUPTURAS.

Total Geral 41.224,45

Empresa: COOPERATIVA DE PRODUTORES DE UVA E DERIVADOS DE AM - 73165
Item Qtde. Unido Produto Valor Unit. Valor Tota

26 1.000,00 L SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS CONFROME 12,50000 12.500,00
iA SAFRA (SABORES ABAXI, MORANGO,
LARANJA, UVA) DE POLPA DE FRUTA, SEM
iADIÇÃO DE CORANTES OU AROMAS
!ARTIFICIAIS, COM CONCENTRAÇÃO PARA 6 A
8 PARTES DE ÁGUA, ADOçADO, PREPARADO
POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO
!ADEQUADO, NÃO FERMENTADO, DE COR,
!AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS DA
FRUTA, SUBMETIDO A TRATAMENTO QUE
iASSEGURE SUA CONSERVAÇÃO E
iAPESENTAÇÃO ATÉ O MOMENTO DO

~

CONSUMO, EMBALAGEM DE GARRAFA PET OU
DE VIDRO DE ACORDO COM A
REGULAMENTAÇÃO DE EMBALAGENS E
ROTULAGEM, DEVE APRESENTAR DATA DE (r

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J.87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

I I
IF~RICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO I
IMINIMO 12 MESES

Total Geral 12.500,00

Concluídos os trabalhos, o presidente da Comissão determinou a publicação da classificação das propostas
para efeito de intimação e ciência dos interessados, ficando os licitantes desde já intimados, para, querendo,
apresentarem no prazo de 02 (dois) dias úteis, a partir do recebimento desta, recursos quanto à decisão transcrita na
presente ata. Encerrado o prazo de recurso o processo será enviado à autoridade superior para homologação e
adjudicação correspondente. Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata que lida e aprovada vai
assinada pela Comissão.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

~~I
Membro Comis. Licitações

EVANDRO! I O PARTICHELI
Memb{o Cornis. Licitações

LICIT ANTES:

Página 4 de 4